
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  120/2005.  

 

EMENTA:   Aprova relatório final do Curso de Especialização em  

Ensino de História  das Artes e das Religiões, Pós-

Graduação “Lato Sensu”, realizado no período 

compreendido entre março de 2002 a agosto  de 2004, 

sob a responsabilidade do Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade, e dá outras 

providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

37/2005  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 12 de abril de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010608/2004,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório final do 

Curso de Especialização em  Ensino de História das Artes e das Religiões, Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, realizado no período compreendido entre 02 de março de 2002 a 25 de fevereiro de 2004 – 

turma “A ”  e  28 de setembro de 2002 a 25 de agosto de 2004 – turma “B”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade,  com carga horária total de 360 

(trezentas e sessenta) horas/aula, tendo como Coordenador Geral o professor PAULO DONIZÉTI 

SIEPIERSKI, do Departamento acima mencionado, o qual foi aprovado para funcionar através da 

Resolução Nº 176/2002 deste Conselho, conforme consta no Processo  acima mencionado.   

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 
RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA  DAS ARTES E DAS RELIGIÕES– TURMA A 

 

01. AILTON GOMES DOS PRAZERES 

02. AMARA LÚCIA MORAES DE FARIAS 

03. ÂNGELA MARINHO DA SILVA 

04. ASTRID LÍDIA SANTIAGO 

05. CARMEM AURÉLIA LIMA DE OLIVEIRA ANDRADE 

06. CAROLINA QUEIROZ SOARES QUINTAS 

07. DENISE MARIA DE SANTA CLARA RAMOS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 120/2005 DO CEPE). 

 

08. EDUARDO ROMERO LOPES BARBOSA  

09. ELIANE DA COSTA LIMA 

10. ELIZABETE MARINHO DA SILVA 

11. EMÍLIA PATRÍCIA DE FREITAS 

12. ENAIDE BUONORA LIRA 

13. FÁTIMA MARIA COSTA BULCÃO 

14. FERNANDO JOSÉ PACÍFICO MOREIRA 

15. HERACLIDES DARCY MONTENEGRO 

16. HUGO HENRIQUE  CORDEIRO DE BRITO 

17. INÊS MARIA PINTO GONÇALVES 

18. IVANA TORRES DOS SANTOS 

19. IVANISE SILVA SANTANA 

20. JACIARA MARIA FELIX DE MOURA 

21. KARLA VIVIANE BARBOSA LEITE 

22. LÊDA MARIA DE FRANÇA BARBOSA 

23. LUCIANA DE FÁTIMA ROCHA PEREIRA DE LYRA 

24. MAGALI GOMES DO NASCIMENTO DEODORO 

25. MÁRCIA MARIA DA CUNHA 

26. MARIA ANGÉLICA CARNEIRO COSTA 

27. MARIA BERNADETE GOMES GUIMARÃES 

28. MARIA CRISTINA PERCÍNIO DA SILVA 

29. MARIA DA PAZ SANTOS DE SOUZA 

30. MARIA DE FÁTIMA AGUIAR DE OLIVEIRA 

31. MARIA DO SOCORRO DO AMARAL E SILVA JAEGER 

32. MARIA SALETTE VALGUEIRO  CARVALHO 

33. MARLEIDE DA SILVA BEZERRA  

34. MAURÍCIO DE OLIVEIRA MODESTO 

35. NILZA DE MOURA GONÇALO 

36. PAULO RENATO DA GAMA BITTENCOURT 

37. ROSANA EDUARDO DA SILVA 

38. SILVANA DE SOUZA CONRADO 

39. SILVANA RODRIGUES CLERICUZI 

40. TELMA MARIA DA SILVA 

41. VALÉRIA FERREIRA BANHARA 

42. YELRIS CEM PESSÔA 

43. ZENAIDE BRANDÃO ESTEVÃO DE SOUZA 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 120/2005 DO CEPE). 
 

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA  DAS ARTES E DAS RELIGIÕES– TURMA B 

 

01. ALDICÉIA MATIAS DE LIMA 

02. ALMIR NILSON RODRIGUES COSTA 

03. ANNE JANAÍNA FERREIRA DA SILVA 

04. ASTROGILDA ANA DE CARVALHO DE ALBUQUERQUE CARDOSO 

05. DIEGO CALLOU DA SILVA  SANTOS 

06. DOREIDE MEDEIROS MARCELINO 

07. EDNALDO RIBEIRO LEITE 

08. EMMANUEL MEDEIROS PAULO DE MACEDO 

09. ENEURAN ETELVINA BESERRA 

10. FÁBIO DE SOUZA VASCONCELOS 

11. FRANCISCO ÂNGELO MEYER FERREIRA 

12. GIVALDO ARAÚJO TENÓRIO 

13. GLÍCIA PESSOA FERREIRA LIMA 

14. HÉLDER SOUZA DOS SANTOS 

15. IOLANDA CAETANO DE OLIVEIRA 

16. IVANISE SOARES DA SILVA 

17. IVONETE JESUINA DE BARROS 

18. JAILSON LEONARDO DE OLIVEIRA 

19. LADJANE MILFONT RAMEH 

20. LEIRY CORDEIRO DA SILVA 

21. LÍGIA CRISTINA LINS DA COSTA 

22. LISLEY DALKA CORREIA DE ALBUQUERQUE 

23. LUCIANA NUNES DE SOUZA 

24. MÁRCIO DE PAULA ROCHA ANDRADE 

25. MARIA DA GRAÇA CAVENDISH COUTINHO 

26. MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA 

27. MARIA DE FÁTIMA ROSENO 

28. MARIA DE LOURDES COSTA PEDROSA 

29. MARIA LÚCIA FELIPE DA COSTA NASCIMENTO 

30. MARIA LÚCIA LUCENA DAMÁSIO DA SILVA 

31. MARIA STELA DE BRITO PEREIRA 

32. MÔNICA CRISTINA PEREIRA DA SILVA  

33. NEIDE MARIA SAMPAIO PEIXOTO 

34. NILTON FRANCISCO DE LIMA 

35. ROBERTO ALVES DE SANTANA 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 120/2005 DO CEPE). 

 

36. RODERISE CARNEIRO DE MELO 

37. RUTE DANIEL DE ALBUQUERQUE 

38. RUTE TENÓRIO DE MOURA 

39. SÁRIA MARIA DA SILVA 

40. SEVERINO FERREIRA DOS SANTOS 

41. SUELY PEREIRA DE BARROS 

42. SUSANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

43. TÂNIA LÚCIA BASTOS SALDANHA 

44. UBIRATAN DA SILVA CAVALCANTE 

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de abril de 2005. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 


